

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) अन्यायपूर्ण समृद्धि
- (ii) क्वाण्टम मेरियटा

Difference between the following:

- (i) Void and Voidable contract
- (ii) Coercion and under influence

निम्नलिखित में अन्तर बताइये:

- (i) शून्य एवं शून्यकरणीय संविदा
- (ii) उत्पीड़न एवं असम्यक असरा

Explain the principles of compensation laid down in Hadley Vs. Baxendale. Are these principles applicable to breach of contract in India? Refer case law.

हेडले ब० बैक्सडेल वाद में पारित प्रतिकर के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। क्या ये सिद्धान्त भारत में संविदा भंग के मामलों में लागू होते हैं? निर्णीत विधि का उल्लेख कीजिए।

State the facts arguments, decision and principles of law laid down in Bhagwan Dass V. Girdhari Lal & Co. AIR 1966, SC 543.

भगवान दास ब० गिरधारी लाल एण्ड कं०, AIR 1966, एस.सी. कोर्ट 543 के वाद के तथ्यों, तर्कों, निर्णय एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

—x—

(4)

4511 / 100 / 4

LL.B. (I-Year)
4511

Printed Pages : 4
Code-1.1

**LL.B. (I-Year) Supplementary
Examination, 2019
(Three-Year-Scheme)**

Paper - 1.1

**CONTRACT-I
(General Principles)**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

4511 / 100 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Define proposal. Explain essential elements of a valid proposal. Refer decided cases also.

प्रस्थापना की परिभाषा दीजिए। एक वैध प्रस्थापना के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। निर्णीत वादों का उल्लेख भी कीजिए।

"All contracts are agreements, but all agreements are not contract." Explain and refer case law.

"सभी संविदाएँ करार होती हैं, किन्तु सभी करार संविदा नहीं होते हैं।" निर्णीत विधि का उल्लेख करते हुए व्याख्या कीजिए।

Define fraud. Explain the various elements of fraud and differentiate fraud with misrepresentation.

धोखा को परिभाषित कीजिए। धोखा के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए और धोखा को मिथ्या-व्यपदेशन से भिन्नता स्पष्ट कीजिए।

(2)

4511 / 100 / 4

4. Define consideration. Explain essential ingredients of consideration. Can a beneficiary who is not a party to contract enforce the contract? Refer decided cases.

प्रतिफल की परिभाषा दीजिए। प्रतिफल के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। क्या कोई लाभग्रहीता जो कि संविदा का पक्षकार नहीं है, संविदा को लागू करवा सकता है। निर्णीत वादों का उदाहरण दीजिए।

5. "Agreement in restraint of trade is void". Explain and discuss exceptions to this rule with the help of decided cases.

"व्यापार अवरोधित करार शून्य होता है।" विवेचना कीजिए और निर्णीत वादों की सहायता से इस नियम के अपवादों की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the following :

(i) Anticipation Breach of contract

(ii) Doctrine of frustration.

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए:

(i) संविदा का पूर्णकालिक भंग

(ii) नैराश्य का सिद्धान्त

7. Write short notes on the following:

(i) Unjust Enrichment

(ii) Quantum Meruit

(3)

4511 / 100 / 4

P.T.O

4512

Code 1.2

LL.B. (I-Year) Due Examination, 2019

(Three Year Scheme)

Paper - 1.2

CONTRACT-II

(Specific Contracts)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

3. Write note on the doctrine of "Caveat Emptor". Refer to emerging trends in the respect in the Indian Society.

“क्रेता सावधान” के सिद्धान्त पर टिप्पणी लिखिये। इसके सन्दर्भ में समाज में उदय हो रहे वर्तमान आयामों का वर्णन कीजिये।

9. Explain the rights of a bailor and bailee. Examine critically the rights and duties of a finder of goods.

उपनिधाता एवं उपनिहिती के अधिकारों को समझाइये। माल पाने वाले के अधिकार एवं कर्तव्यों को आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

10. "Delivery does not amount to acceptance of goods". Discuss.

“केवल मात्र सुपुर्दगी ही वस्तुओं की ग्राह्य स्वीकृति नहीं मानी जाएगी।” विवेचना कीजिये।

—x—

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All question carry equal marks.

"The law regarding indemnity incorporated in Section 124 and 125 of Indian Contract Act are not exhaustive, court can apply equitable principles". Discuss.

“भारतीय सविदा अधिनियम की 124 एवं 125 में वर्णित क्षतिपूर्ति से सम्बन्धित कानून परिपूर्ण नहीं है, न्यायालय इसमें न्यायोचित सिद्धान्त लागू कर सकता है।” चर्चा कीजिये।

2. Who is unipair seller? Explain the rights of unpaid seller against the goods.

असदत्त विक्रेता कौन है? माल के प्रति असदत्त विक्रेता के अधिकारों का विवेचन कीजिये।

3. When is the Agency terminated? When is it irrevocable by the principal?

अधिकरण का अन्त कब होता है? किन दशाओं में अधिकरण मालिक द्वारा अन्त करने योग्य नहीं होता है?

4. Define conditions and warranties? What do you understand by implied conditions and implied warranties?

शर्तों एवं वारंटियों से आप क्या समझते हैं? विवक्षित शर्तों एवं विवक्षित वारंटियों को समझाइये।

5. Define Sale. What are the elements of Sale? Distinguish between Sale and Hire Purchase agreement?

विक्रय को परिभाषित कीजिये। विक्रय के आवश्यक तत्व क्या हैं? विक्रय एवं किराया क्रय करार में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

6. Differentiate between Dissolution of a firm and Dissolution of Partnership. Discuss the procedure of dissolution of firm by the court.

फर्म के विघटन एवं भागीदारी के विघटन में अन्तर कीजिये। न्यायालय द्वारा फर्म के विघटन की प्रक्रिया को समझाइये।

7. Is the registration of partnership firm is compulsory. What is the effect of non-registration of partnership firm? Explain with relevant provision as per Indian Partnership Act. 1932.

क्या भागीदारी फर्म का रजिस्ट्रीकरण आवश्यक है? भागीदारी फर्म के अरजिस्ट्रीकरण का क्या प्रभाव है? भारतीय भागीदारी अधिनियम 1932 के अनुसार इस संदर्भ में प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

LL.B. (I-Year) Supplementary Examination, 2019

(Three-Year-Scheme)

Paper - 1.3

Law of Torts and Consumer Protection

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

What do you mean by "innuendo"? Discuss about the essentials and exceptions of the defamation.

"वक्रोक्ति" से आप क्या समझते हैं? मानहानि के आवश्यक तत्वों व अपवादों की विवेचना कीजिए।

Who is "consumer"? Discuss the jurisdiction and functions of District Consumer Protection Council.

5+15

"उपभोक्ता" कौन है? जिला उपभोक्ता संरक्षण परिषद के क्षेत्राधिकार व कार्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts, issues, decision and principles of Law laid down in the case of 'Indian Medical Accosication Vs. V.P. Shantha, AIR (1996) S.C. 558. इण्डियन मेडिकल एसोसिएशन बनाम वी.पी. शान्था, ए.आई.आर. (1996) एस.सी. 558 नामक मामले के तथ्यों, विवादकों, निर्णयों तथा न्यायालय द्वारा प्रतिपादित सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
What do you mean by Doctrine of "Actio personalis moritur cum persona" and discuss the essential elements of tort. 5+15

“एक्टियो परसोनलिस मोरिटर कॅम परसोना” सिद्धांत से आप क्या समझते हैं तथा अपकृत्य के आवश्यक तत्त्वों की विवेचना कीजिए।
What is "volenti non fit injuria", discuss with relevant cases and illustrations. 20

“वॉलेन्टी नॉन फिट इन्जुरिया” क्या है, सम्बन्धित दृष्टान्तों व वादों की सहायता से समझाइये।
Explain "Qui facit Per alium facit per se" with relevant cases and illustrations. 20

“क्यूई फेसिट पर एलियम फेसिट पर से” को सम्बन्धित दृष्टान्तों व वादों से समझाइये।

(2)

4513 / 100 / 4

4513 / 100 / 4

(3)

P.T.O

4. Write short notes on the following: 10+10

- (i) False Imprisonment
(ii) Malicious Prosecution
निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) मिथ्या कारावास
(ii) विद्वेषपूर्ण अभियोजन

5: Write short notes on the followings: 10+10

- (i) Doctrine of State Liability
(ii) Doctrine of Strict Liability

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) राज्य के दायित्व का सिद्धान्त
(ii) कठोर दायित्व का सिद्धान्त

6. What do you mean by "Remoteness of damages"? Discuss the essential elements of Damages with cases. 5+15

‘क्षति की दूरस्तता’ से आप क्या समझते हैं? ‘क्षति’ के आवश्यक तत्त्वों को वादों की सहायता से समझाइये।

7. What is 'Contributory negligence'? Discuss the essential elements of negligence with relevant cases. 5+15

‘योगदायी उपेक्षा’ क्या है? उपेक्षा के आवश्यक तत्त्वों को वादों की सहायता से समझाइये।

(2)

4513 / 100 / 4

4513 / 100 / 4

(3)

P.T.O

हिन्दू अवयस्क के प्राकृतिक संरक्षक कौन होते हैं? ऐसे संरक्षक की अवयस्क के शरीर एवं संपत्ति के सम्बन्ध में क्या-क्या शक्तियाँ हैं?
On what ground can a Hindu wife claim maintenance from her husband even while living separate from him?
किन आधारों पर हिन्दू पति अपने पति से पृथक रहकर उससे भरण-पोषण की माँग कर सकती है?

D. Describe the facts, Arguments of the parties, judgement and principles of law laid down in N.G. Dastane v. Smt. Sucheta Datane, AIR (1975) SC 1534.
एन.जी. दास्ताने बनाम श्रीमती सुचेता दास्ताने, ए आईआर (1975) एस सी 1534 वाद के तथ्य, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्त लिखिये।

—x—

LL.B. (I-Year)
4514

Printed Pages : 4
Code-1.4

LL.B. (I-Year) Due Examination, 2019 (Three-Year-Scheme)

Paper - 1.4

Family Law-I

(Hindu Law)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Explain the various sources of Hindu Law.

हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोतों को समझाइये।

State the condition which are essential for valid Hindu Marriage.

उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जो वैध हिन्दू विवाह के लिए आवश्यक हैं।

Write short notes on following:

- (a) Full Blood and Half Blood
- (b) Void and Voidable Marriage

निम्नांकित पर टिप्पणियाँ लिखिये:

- (अ) सगा एवं सौतेला
- (ब) शून्य एवं शून्यकरणीय विवाह

(2)

4514 / 100 / 4

4514 / 100 / 4

(3)

P.T.O

4. Explain the various mode of partition under the Hindu Law.

हिन्दू विधि के अन्तर्गत विभजन के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।

5. What are the requisites of a valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956?

हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 में अन्तर्गत वैध-दत्तक की आवश्यकताएँ क्या हैं?

6. Discuss the remedy of restitution of conjugal rights under the Hindu Marriage Act, 1955.

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत दाम्पत्य अधिकारों के प्रत्यास्थापना के उपचार की विवेचना कीजिए।

7. A Hindu died leaving behind him his father, his mother, his widow, his two sons and a married daughter. Who will succeed to his self acquired property and in what ratio?

एक हिन्दू अपने पीछे अपने पिता, माता, अपनी पत्नी, उसके दो पुत्र एवं विवाहित पुत्री को छोड़कर मरता है। उसकी स्वअर्जित संपत्ति किन उत्तराधिकारियों को किस अनुपात में मिलेगी?

8. Who are the natural guardians of a Hindu minor? What are the power of such a guardian in respect of the minors person and property?

वक्फ क्या है? वे विधिक उद्देश्य स्पष्ट कीजिए जिनके लिए वक्फ का निर्माण किया जा सकता है। अनिश्चितता किस प्रकार वक्फ को प्रभावित करती है?

Explain the law relating to guardianship under Muslim Law in relation to marriage, person and property. 20
मुस्लिम विधि में विवाह, व्यक्ति एवं सम्पत्ति के बारे में संरक्षकता से सम्बन्धित विधि को स्पष्ट कीजिए।

What is the basis and origin of the right of pre-emption in Muslim Law? Explain its kinds and the constitutional validity of right of pre-emption with relevant case laws.

5+15=20
मुस्लिम विधि में अग्रक्रयाधिकार का आधार एवं उद्भव क्या है? इसके प्रकार एवं अग्रक्रयाधिकार के अधिकार की सैधान्तिक वैधता निर्णीत वाद विधियों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

Explain the general principles of Muslim Law relating to inheritance. 20

मुस्लिम विधि में उत्तराधिकार से सम्बन्धित सामान्य सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए।

—x—

(4)

4515 / 100 / 4

LL.B. (I-Year)
4515

Printed Pages : 4
Code-1.5

LL.B. (I-Year) Due Examination, 2019 (Three-Year-Scheme)

Paper - 1.5

Family Law-II

(Mohammedan Law)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

4515 / 100 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Explain various sources of Muslim Law. Discuss the importance of Customs under Muslim Law in present context.

15+5

मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोतों को स्पष्ट कीजिए। वर्तमान सन्दर्भ में मुस्लिम विधि में प्रथाओं के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

Write short notes on the following:

(a) Khayar-ul-Bulugh

7

(b) Iddat

7

(c) Khilwat-us-Sahih

6

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(अ) खयार-उल-बुलुग

(ब) इद्दत

(स) खिलवत-उस-सही

(2)

4515 / 100 / 4

4515 / 100 / 4

(3)

P.T.O

3. What do you understand by Mehar? Explain nature and importance of Mehar. 5+15=20

मेहर से आप क्या समझते हैं? मेहर की प्रकृति तथा महत्व को समझाइये।

4. Describe the various forms of Talaq recognized under Muslim Law. 20

मुस्लिम विधि में अभिज्ञात तलाक के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

5. Explain the acknowledgement of paternity. What is the difference between the Muslim Law and Indian Evidence Act, 1872 relating to legitimacy of child? 10+10=20

पैतृकता की अभिस्वीकृति को समझाइये। सन्तान की धर्मजता के सम्बन्ध में मुस्लिम विधि तथा भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में क्या अन्तर है?

6. Explain the limitations imposed by Muslim law on the right to make a will of one's property. Explain abatement of legacies with examples. 10+10=20

अपनी सम्पत्ति की वसीयत करने के अधिकार पर मुस्लिम विधि द्वारा लगाए गए प्रतिबन्धों को स्पष्ट कीजिए। वसीयत की कमी को उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

7. What is Wakf? Explain the valid purposes for which wakf may be created. How does uncertainty effect the wakf? 5+10+5=20

5+10+5=20

Write the short notes on:

- (i) Doctrine of path and substance
- (ii) Money bill

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) सार और तत्व का सिद्धान्त
- (ii) धन विधेयक

Fundamental rights and directive principle are supplementary and complementary to each other comment.

मूल अधिकार एवं नीति निदेशक तत्व एक दूसरे के पूरक हैं। विवेचना कीजिये।

Discuss the provisions relating to emergency in India. Whether declaration of emergency can be challenged before the judiciary if do on what grounds?

आपातकाल सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिये। क्या आपातकाल घोषणा को न्यायालय में चुनौति दी जा सकती है, यदि ऐसा है? तो किस आधारों पर?

—x—

(4)

4516 / 100 / 4

LL.B. (I-Year)

Printed Pages : 4

4516

Code 1.6

LL.B. (I-Year) Due Examination, 2019

(Three Year Scheme)

Paper - 1.6

(Constitutional Law of India)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

4516 / 100 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किन्ती भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All question carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

What do you mean by Constitution? Discuss the salient features of Indian Constitution?

संविधान से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

Explain the doctrine of eclipse and doctrine of Deverability?

आच्छादन एवं पृथक्करण के सिद्धान्त को समझाइये।

Discuss the jurisdiction and powers of the Supreme Court.

सर्वोच्च न्यायालय के अधिकार क्षेत्र और शक्तियों की विवेचना कीजिये।

(2)

4516 / 100 / 4

4. Dimensions of right of personal liberty have been diversified after the Maneka Gandhi's case. What is the crux of the decision? How has it increase of the area and scope of the article 21 of the Constitution?

मेनका गाँधी वाद के निर्णय के उपरान्त व्यक्तिगत स्वतंत्रता सम्बन्धी अधिकारों के आयामों में द्किपरिवर्तन हो गया है। निर्णय का मर्म क्या है? इसमें किस प्रकार संविधान के अनुच्छेद 21 के क्षेत्र एवं विस्तार को बढ़ा दिया है? विवेचना कीजिये।

5. Discuss the distribution of legislative powers between the centre and states?

केन्द्र और राज्यों के बीच विधायी शक्तियों के वितरण पर चर्चा कीजिये।

6. State and discuss the various writs available under Article 32 and 226 of the Constitution?

संविधान के अनुच्छेद 32 एवं 226 में उपलब्ध विभिन्न याचिकाओं का उल्लेख एवं विवेचना कीजिये।

7. Explain doctrine of pleasure. Discuss the Constitutional protections given to the civil servants under Constitution of India?

प्रसाद के सिद्धान्त को समझाइये। भारत के संविधान के अन्तर्गत लोक सेवकों को उपलब्ध संवैधानिक संरक्षण की विवेचना कीजिये।

4516 / 100 / 4

(3)

P.T.O

LL.B. (I-Year)

Printed Pages : 7

4517

Code-1.7

LL.B. (I-Year) Due Examination, 2019
(Three-Year-Scheme)

Paper - 1.7

Legal Language and Legal Writing
Including General English

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Explain any five of the following Legal terms in English and also make sentences using them: 10+10

- (a) Abet
- (b) Acquittal
- (c) Bail
- (d) Conviction
- (e) Custody
- (f) Exparte
- (g) Forma Pauperis
- (h) Habeas Corpus
- (i) Lien
- (j) Status Quo

(2)

4517 / 100 / 7

क्योंकि मानव की सहज प्रकृति अपने स्वयं के हित को ध्यान में रखने की है। स्वभावतः न्यायाधीश का विवादग्रस्त विषय में निजी स्वार्थ का पाया जाना उसके द्वारा दिए गए निर्णय पर विपरीत प्रभाव डाल सकता है। न्यायशास्त्र का यह सर्वमान्य सिद्धान्त है कि कोई व्यक्ति जिसका किसी वाद में अपना निजी स्वार्थ या हित है तो उसे उस वाद में निर्णायक स्वीकार नहीं किया जाना चाहिए। केवल यही पर्याप्त नहीं है कि न्याय किया जाना चाहिए बल्कि न्याय का होना भी प्रतीत होना चाहिए।

—x—

4517 / 100 / 7

(7)

every case should have a rule to itself; hence laws have constantly to be remade or stretched by legal fictions, since the rigid classifications are always breaking down. Laws, in their very nature, "pretend to foretell events", because they claim a finality valid for all future circumstances. Therefore, they tend to stagnation, and like every form of creed, because hindrance to progress by attempting to define a single standard of action and belief. Moreover, Laws are uncertain. Their volume is vast, unmanageable, and contradictory; they can be quoted on both sides of case, nobody in any given instance can possibly know the result of a law-suit. Law is only necessitated by and relative to, the exercise of political force. It is an evil, as all use of force is evil, since it involves another standard than the individuals free and unfettered judgment; and it will perish when the necessity for such force ceases.

Draft a notice by an employee of Railways to reinstate him in service in compliance of a Court decision. 20

Translate the following passage in English: 20

नैसर्गिक न्याय का प्रथम सिद्धान्त यह है कि न्यायाधीशों को पूर्णतया निष्पक्ष एवं तटस्थ होना चाहिए। यदि न्यायाधीश स्वयं उस विवाद में अपना हित धारण करते हैं तो समस्त कार्यवाही दूषित समझी जायेगी। ऐसी स्थिति में न्यायकर्ता का निर्णय निष्पक्ष नहीं होगा

(6)

4517 / 100 / 7

2. Explain the following Latin maxims in English: 20

- (a) Ab initio
- (b) Actus non facit reum, nisi mens sit rea
- (c) Amicus Curiae
- (d) Damnum Sine Injuria
- (e) De Jure
- (f) Ex Officio
- (g) Ex Post Facto
- (h) Intra vires
- (i) Lis pendens
- (j) Volenti non fit injuria.

3. Give one word substitution for any ten of the following:

- (a) A person who has changed his faith
- (b) One who does not believe in the existence of God
- (c) A remedy for all ills
- (d) A person appointed by two parties to solve a dispute
- (e) One who runs away from Justice
- (f) A period of fifteen days
- (g) A person who makes a will

4517 / 100 / 7

(3)

P.T.O

profession helps the court to administer justice in its manifold ways. But as an organised profession, it must necessarily do much more. The legal profession in a democracy has to be a watch dog of freedom and the rights of the citizens. The profession must uphold the constitution and the liberties enshrined in it. It should promote and safeguard the dignity and independence of judiciary.

6. Write a letter to the Editor of an English Newspaper suggesting reforms in Legal Education. 20

7. Write an essay on any one of the following: 20

- (a) Reforms in Judicial System
- (b) Capital Punishment
- (c) Lok Adalat
- (d) Role of Law students in Legal Literacy programmes.

8. Write precis of the following passage and give suitable title to it:

Law is harmful for numerous reasons. In the first place, once the process of law making has begun, it goes on endlessly. It is an attempt to make a generalisation fit a concrete case, and this, by the nature of the case, is bound to prove impossible, for

4517 / 100 / 7 (5)

- (h) A child whose parents are dead
- (i) One who is unable to pay his debts
- (j) One born after the death of the father
- (k) Native of another country
- (l) A speech delivered without preparation.

Explain the meaning of any five of the following pair of words and use them in sentences: 20

- (a) Born : Borne
- (b) Eligible : Illegible
- (c) Incite : Insight
- (d) Wave : Waive
- (e) Judicious : Judicial
- (f) Cite : Site
- (g) Principal : Principle

Translate the following passage from English to Hindi: 20

There are three characteristic features of the legal profession : group organisation, learning or pursuit of a learned art and a spirit of public service. For Lawyers, the most important truth about the Law is that it is a profession and not a business. Therefore, the legal

(4) 4517 / 100 / 7

Discuss the main features of the Indian Independence Act, 1947.

भारतीय स्वतन्त्रता अधिनियम, 1947 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

—x—

LL.B. (I-Year)

4518

Printed Pages : 4

Code-1.8-OP-A

LL.B. (I-Year) Due Examination, 2019

(Three-Year-Scheme)

Paper - 1.8-OP-A

Legal and Constitutional History of India

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(4)

4518 / 100 / 4

(1)

4518 / 100 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

State the Salient Features of Charter of 1726?

चार्टर 1726 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Discuss the Salient Features of regulating Act 1773?

What were its defects? How far were they removed by the Act of settlement 1781?

रेगुलेटिंग एक्ट 1773 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। इसकी त्रुटियाँ क्या थीं? उन त्रुटियों को एक्ट ऑफ सैटलमेन्ट 1781 द्वारा कहा तक दूर किया गया।

Discuss the constitutions of Supreme Court established at Calcutta in 1774? Also discuss the various power and Jurisdiction of the Court.

सन् 1774 में कलकत्ता में स्थापित उच्चतम न्यायालय के गठन की विवेचना कीजिए। इसकी शक्तियाँ एवं अधिकारिता पर भी प्रकाश डालिये।

(2)

4518 / 100 / 4

4518 / 100 / 4

(3)

P.T.O

4. Explain the Facts, Judgement and Principles of Law laid down in the case of Raja Nand Kumar.

राजा नन्द कुमार के मामले में तथ्यों, निर्णय, एवं उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

5. Explain the reforms made by Cornwallis in the Administration of Justice.

लार्ड कार्नवालिस द्वारा किये न्यायिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

6. Explain the judicial reforms of Lord William Bentinck.

लार्ड विलियम बैटिक के न्यायिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

7. What do you understand by condification of law. Give an account of contribution by the second law commission.

विधि संहिताकरण से आप क्या समझते हैं? द्वितीय विधि आयोग द्वारा किये गये योगदान स्पष्ट कीजिए।

8. State the main provision of the Indian High Court 1861? Explain its Constitutional Importance? 20

भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए इसके संवैधानिक महत्त्व को समझाइये।

9. Explain the working of Dyarchy under the Government of India Act 1919?

भारत सरकार अधिनियम 1919 के अन्तर्गत द्वैध शासन पद्धति के क्रियान्वयन को समझाइये।

4518 / 100 / 4

(3)

P.T.O

राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण का गठन कैसे किया जाता है? इसके कार्य क्या हैं?

State the facts, argument of parties and the decision of Supreme Court in Bandhua Mukti Morcha v/s U.O.I. A.I.R. 1984 SC 802 (1984) 3 S.C.C 161.

बंधुआ मुक्तिमोर्चा बनाम भारत संघ A.I.R. 1984 SC 802, (1984) 3 S.C.C 161 के बाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों एवं उच्चतम न्यायालय के निर्णय को समझाइये।

—x—

LL.B. (I-Year)
4521

Printed Pages : 4
Code-1.9

LL.B. (I-Year) Due Examination, 2019
(Three-Year-Scheme)

Paper - 1.9

**Public Interest Lawyering, Legal Aid
Para-Legal Services and Moot Court**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 80

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(4)

4521 / 100 / 4

(1)

4521 / 100 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Discuss in detail the meaning, scope and object of Public Interest Litigation?

लोकहित वाद का अर्थ, क्षेत्र एवं उद्देश्य को विस्तार से बताइये। What are the reasons for origin and development of Public Interest Litigation in India?

भारत में लोकहित वाद की उत्पत्ति एवं विकास के क्या कारण हैं? "Public Interest Litigation is being misused in India." Discuss in detail in Light of decisions of Supreme Court.

सर्वोच्च न्यायालय के निर्णयों के माध्यम से बताइये कि "भारत में लोकहित वाद का दुरुपयोग किया जा रहा है।"

(2)

4521 / 100 / 4

4. How the Environmental Laws can be enforced through P.I.L.?

लोकहित वाद के माध्यम से पर्यावरण विधि को कैसे लागू करवाया जा सकता है।

5. Through P.I.L. can be rights of women be enforced? Discuss.

क्या लोकहित वाद के माध्यम से महिलाओं के अधिकारों को लागू करवाया जा सकता है? विस्तार से समझाइये।

6. Do you agree that Legal Aid Service are necessary in India? Explain.

क्या आप इस मत से सहमत हैं। कि भारत में विधिक सहायता सेवाएँ आवश्यक हैं? विस्तार से समझाइये।

7. Write an essay on Locus standi.

सुने जाने के अधिकार पर एक निबन्ध लिखिये।

8. What is Lok Adalat? Discuss its importance in India?

लोक अदालत क्या है? भारत में इसके महत्त्व को समझाइये।

9. How the National Legal Services Authority is constituted? What are its functions?

(3)

4521 / 100 / 4

P.T.O